Дело №1-89/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 сентября 2019 г. г. Ковылкино

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Лёвкина В.Ю.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Шерстобитовой Е.Б., помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Шаниной Ю.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов ФИО2, представившего удостоверения №613 от 03.12.2015 и ордера №1765 от 13.08.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 01.04.2008 г. Ковылкинским районным судом Республики Мордовия по п. «а» ч.2 ст. 158, ч.4 ст. 111, п.п. «а,в» ч.2 ст. 158, ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации в силу ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 годам лишения свободы. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26.07.2011 г. действия осужденного ФИО1 переквалифицированы на ст. 158 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Закона №26 ФЗ от 07.03.2011 г., ст. 158 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Закона №26 ФЗ от 07.03.2011 г., ст. 111 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Закона №26 ФЗ от 07.03.2011 г., к 7 годам 10 мес., лишения свободы без ограничения свободы с применением ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно 9 лет 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 11.12.2015 г. условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 11 дней;

- 18.03.2019 года Мировым судьей судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации в силу ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

- 27.06.2019 года Ковылкинским районным судом Республики Мордовия по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 10 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации на 7 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

17 мая 2017 года решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия, вступившим в законную силу 30.05.2017 года в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор сроком на 2 года со дня вступления решения суда в законную силу, с установлением в отношении него следующих административных ограничений: являться на регистрацию один раз в месяц в Межмуниципальный отдел МВД России «Ковылкинский»; запретить выезд за пределы Республики Мордовия без уведомления Межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский»; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня; не посещать места массовых мероприятий, а так же общественных заведений, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (рестораны, бары, кафе).

05 июня 2017 года ФИО1 как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор, поставлен на профилактический учет в ММО МВД России «Ковылкинский» и одновременно ознакомлен с административным (временным) ограничением своих прав и свобод, установленным в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г. №64-ФЗ, а также графиком прибытия его, как поднадзорного лица, на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский».

24 октября 2017 года решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия, вступившим в законную силу 17 ноября 2017 года в отношении поднадзорного ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлены дополнительные административные ограничения, а именно: являться на регистрацию 2 раза в месяц в ММО МВД России «Ковылкинский» с учетом ранее установленной явкой, с которыми ФИО1, в установленном законом порядке, ознакомлен 23 ноября 2017 года.

28 марта 2019 года решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия вступившим в законную силу 09 апреля 2019 года, административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 3 месяца.

В период действия административного надзора ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, неоднократно, умышленно, в течение 2018- 2019 года не соблюдал установленные в отношении него судом административные ограничения, и 03 ноября 2018 года являясь лицом, в отношении которого решением Ковылкинского районного суда РМ от 17 мая 2017 года установлен административный надзор и административные ограничения, нарушил установленное ограничение и без уважительных причин 03 ноября 2018 года, в 22 часа 40 минут находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства, за что постановлением начальника ММО МВД России «Ковылкинский» от 07 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 20 ноября 2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением ему административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В это же время, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что постановлением начальника полиции ММО МВД России «Ковылкинский» от 06 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 19 ноября 2018 года привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 520 рублей.

02 апреля 2019 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Ковылкинского районного суда РМ от 17 мая 2017 года установлен административный надзор и административные ограничения, в том числе в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час.00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, нарушил данное ограничение и без уважительных причин 02 апреля 2019 года, в 00 часов 45 минут находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства, за что постановлением Мирового судьи судебного участка №2 Ковылкинского района Республики Мордовия от 22 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 07 мая 2019 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ сроком на 36 часов.

Несмотря на неоднократное несоблюдение ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час.00 мин. до 06 час. 00 мин. Следующего дня, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", за совершение которых он в течение одного года привлекался к административной ответственности, ФИО1 вновь умышленно нарушил установленные в отношении него решением Ковылкинского районного суда РМ от 17 мая 2017 года административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час.00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, и 05 июня 2019 года в 23 часа 22 минут находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства. В это же время, ФИО1 находясь около 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что постановлением заместителя начальника полиции по ООП ММО МВД России «Ковылкинский» от 06 июня 2019 года, вступившим в законную силу 18 июня 2019 года привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказание в местах лишения свободы. Решение суда в отношении него был установлен административный надзор, был поставлен на учет в ММО МВД России «Ковылкинский», где были установлены административные ограничения с которыми был ознакомлен под роспись. Во время нахождения под надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности. В результате чего решение суда ему установили дополнительные административные ограничения с которыми также был ознакомлен под роспись, однако продолжал их нарушать. Затем в очередной раз за нахождение в нетрезвом состоянии в общественном месте, он был привлечен к административной ответственности, где вынесено наказание в виде штрафа. Затем был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, где назначено наказание в виде обязательных работ. Затем в очередной раз был привлечен за появление в общественном месте в нетрезвом состоянии в очередной раз был привлечен к административной ответственности, нарушил ограничения, которые были возложены на него судом. Достоверно знал и до него было доведено, что если он нарушит административный надзор и совершит административное правонарушение, то его привлекут к уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что работает в ММО МВД России «Ковылкинский» в должности инспектора по осуществления административного надзора. 17 мая 2017 года в отношении подсудимого ФИО1 Ковылкинским районным судом РМ был установлен административный надзор, сроком на 2 года, с установлением административных ограничений: являться на регистрацию один раз в месяц в Межмуниципальный отдел МВД России «Ковылкинский»; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час.00 мин. до 06 час.00 мин. следующего дня; не посещать места массовых мероприятий, а так же общественных заведений, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (рестораны, бары, кафе). ФИО1, как поднадзорное лицо, встал на учет в ММО МВД России "Ковылкинский", был ознакомлен с решением суда об установлении надзора, обязательствами и графиком явки на регистрацию. С графиком он ознакомился под роспись, вручено предупреждение о последствиях неисполнения обязанностей и ограничений административного надзора, административной и уголовной ответственности за нарушение надзора. Во время нахождения под надзором он неоднократно совершал административные правонарушения за что привлекался к административной ответственности. 24 октября 2018 года решением Ковылкинского районного суда ему установили дополнительные административные ограничения в виде явки в ММО МВД России "Ковылкинский" на регистрацию не один, а два раза в месяц с учетом ранее установленной явки. Не смотря на установленные в отношении него административные ограничения, он продолжал их нарушать. 03 ноября 2018 года около 22 часов 40 минут, он был замечен сотрудниками полиции около 

<

адрес> в пьяном виде, за что он был привлечен к административной ответственности. ФИО1 неоднократно нарушал административные нарушения, установленные ему судом, за что 08 мая 2018 года, он был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев. Несмотря на это, ФИО1 продолжал совершать административные правонарушения, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности, допускал несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22.00 ч. до 06.00 ч. За период нахождения ФИО1 под административным надзором, сотрудниками уполномоченными осуществлять административный надзор с ним на постоянной основе проводились профилактические беседы о недопустимости совершения им преступлений, административных правонарушений и иных противоправных деяний. Несмотря на это, ФИО1 в 2018-2019 году допущено совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.20.21 КоАП РФ, ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.Свидетель Свидетель №2 показал, что он работает в ММО МВД России "Ковылкинский", в должности старшего участкового уполномоченного полиции. Ему известно, что ФИО1, находясь под административным надзором, трижды привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Нарушал административные ограничения, установленные ему судом.

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается письменными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.06.2019 года, в котором указано, что в действиях ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку в отношении него были вынесены административные ограничения, а он являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор в течении 2018-2019 года неоднократно не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, а так же совершил сопряженное административное правонарушение, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д.6 т. 1);

- постановлением по делу об административном правонарушении за №076523 от 06.11.2018 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 520 рублей (л.д.25 т1);

- постановлением по делу об административном правонарушении за №076518 от 07.11.2018 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.29 т.1);

- постановлением по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка №2 от 22.04.2019 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 36 часов (л.д.31 т.1);

- постановлением по делу об административном правонарушении за №064489 от 06.06.2019 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей (л.д.42 т.1);

- решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 17.05.2017 года, согласно которого в отношении ФИО1, установлен административный надзор, сроком на 2 года и были установлены следующие административные ограничения: являться на регистрацию один раз в месяц в Межмуниципальный отдел МВД России «Ковылкинский»; запретить выезд за пределы Республики Мордовия без уведомления Межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский»; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. Следующего дня; не посещать места массовых мероприятий, а так же общественных заведений, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (рестораны, бары, кафе) (л.д.153-155 т.1);

- решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 24.10.2017 года, согласно которого в отношении ФИО1, установлены дополнительные административные ограничения, а именно: являться на регистрацию 2 раза в месяц в ММО МВД России «Ковылкинский» с учетом ранее установленной явкой (л.д.157-158 т.1).

Участники процесса не высказали замечаний или своих возражений по оглашенным документам.

Суд полагает, что все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми к данному уголовному делу, поскольку содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, допустимыми, так как нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении не усматривается, достоверными, так как вес доказательства согласуются между собой и не содержат существенных либо необъяснимых противоречий, в том числе таких, которые могли бы повлиять на выводы суда, а в совокупности - достаточными, для вывода о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

Оценивая исследованные судом доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 полностью подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, решением суда, заключением о заведении дела, предупреждения, постановлением по делу об административном правонарушении, которые исследованы в судебном заседании и не вызывают у суда сомнений.

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами по делу, оснований оговаривать ФИО1 у свидетелей не имеется. Свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Также, вина подсудимого ФИО1 подтверждается и его признательными показаниями, данные им в ходе производства дознания, которые суд признает допустимыми доказательствами, так как не усматривает нарушений требований Уголовно-процессуального кодекса РФ при их получении.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил показания, утверждал, что показания давал добровольно, без какого-либо давления, в присутствии защитника.

В связи с чем, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

При определении меры наказания суд принимает во внимание следующие обстоятельства.

Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, что суд признает смягчающим вину обстоятельствам.

Других сведений о смягчающих наказание подсудимого обстоятельствах суду не представлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.125 т.2), по месту отбытия наказания характеризуется положительно (л.д.175 т.2), по месту работы характеризуется положительно, в добровольном порядке прошел курс лечения от алкоголизма. Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 совершено умышленное преступление, ранее он судим за совершение умышленного преступления, и в силу ст. 18 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в его действиях имеется рецидив преступлений.

Поэтому в качестве отягчающего наказание обстоятельства в силу п. «а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений.

Поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести оснований для применения ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Учитывая обстоятельства содеянного и личность виновного: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; характер совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести; степень социальной и общественной опасности - совершенное подсудимым деяние относится к преступлениям против правосудия, суд считает, что меру наказания ФИО1 следует назначить с учетом требований ст. 68 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания, суд учитывает также положение ч.ч.1,5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимый активно способствовал раскрытию преступления, согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и являющихся основанием для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Учитывая наличие смягчающих наказаний обстоятельств и конкретные обстоятельства дела, суд находит возможным применить положения ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По смыслу закона, условием применения условного осуждения служит установленная судом возможность исправления осужденного без реального отбывания назначенного наказания. Вывод о наличии такой возможности основывается на учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства в совокупности, учитывая осознание подсудимым своей вины, крайне отрицательное отношение подсудимого к совершенному деянию, наличие официального постоянного места работы, а также с учетом обстоятельств совершения преступления, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого и без изоляции от общества, с назначением ему в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи подсудимого, проживает с матерью инвалидом второй группы, за которой осуществляет уход, имеет постоянное место жительства, официальное место работы, социально адаптирован, то есть имеет все условия для нормального проживания и исправления, в связи с чем, назначение наказания, связанного с изоляцией его от общества и направление ФИО1 в места лишения свободы крайне негативно может сказаться, как на нем самом, так и на его семье.

Подсудимый ФИО1 осужден приговором и.о мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 

18 марта 2019 года по пункту «в» части 2 статьи 115, части 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации в силу части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 3 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год.

Кроме того ФИО1 осужден приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 27 июня 2019 года по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 7 месяцев.

Обсудив данный вопрос в судебном заседании, суд считает возможным наказание, назначенное по приговорам от 18 марта 2019 года и от 27 июня 2019 года исполнять самостоятельно. Оба преступления ФИО1 совершил до вынесения как первого, так и второго по времени приговора, не в период испытательного срока, поэтому они исполняются самостоятельно.

Граждански иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль условно осужденных, один раз в месяц в установленное этим органом время являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 18.03.2019 года, приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 27 июня 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № 70 в отношении ФИО1 хранящееся у инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №1 - оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия с подачей апелляционных жалоб и представлений через Ковылкинский районный суд РМ в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья Ковылкинского

Районного суда Республики Мордовия В.Ю.Лёвкин